
COMUNE DI ESTERZILI
Provincia Sud Sardegna

COPIA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  83   Del  05-12-2020

Oggetto: Variazione al programma triennale delle opere pubbliche annualità
2020-2022 ed all'elenco annuale 2020.

L'anno  duemilaventi il giorno  cinque del mese di dicembre alle ore 09:35, nelle forme
consentite dal decreto legge n. 18 del 17 Marzo 2020 c.d. “Cura Italia”, si è riunita la Giunta
Comunale.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Melis Renato SINDACO P
Boi Matteo Vicesindaco A
Olianas Valentina ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor Melis Renato in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa COPERSINO SERENA.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Si dà atto, altresì, che il Sindaco e l'Ass. Olianas sono presenti presso la sede del Comune
mentre il segretario è collegato da remoto con l'ausilio di apparecchiature e sistemi
informatici in grado di assicurare l'identificazione dei partecipanti, percepirne la presenza in
remoto e intervenire nella discussione.
Si dà atto che il sistema telematico, che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi
l’identificazione dei partecipanti da remoto da parte del Segretario, è la piattaforma
Gotomeeting.

Accertato che tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima
riservatezza possibile delle comunicazioni e che il collegamento internet assicura una qualità
sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si
procede al suo regolare svolgimento.



In prosecuzione di seduta e in modalità di video conferenza

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate:
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 25.03.2020 con la quale è stata
approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione
semplificato (D.U.P.s) triennio 2020/2022, esecutiva ai sensi di legge;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 25.03.2020 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022 e i relativi allegati, esecutiva ai sensi di
legge;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 10.06.2019, con la quale è stato
approvato il rendiconto di gestione per l’anno 2018, esecutiva ai sensi di legge;

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 13.06.2020 con la quale è stato
approvato il rendiconto di gestione per l’anno 2019, esecutiva ai sensi di legge;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 22.04.2020 con la quale è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione, redatto nelle forme del piano della
performance per il triennio 2020-2022, esecutiva ai sensi di legge;

Premesso che:
l'art. 21, "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti", del Decreto
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., prevede che le amministrazioni
aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici, di singolo importo
superiore ai €. 100.000,00, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei
documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;

le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di
beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi
aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti
programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che
disciplinano la programmazione economica finanziaria;

il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di
programmazione dell’ente (DUPS), predisposto nel rispetto di quanto previsto dal
principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto
Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii;

il Consiglio Comunale è chiamato ad approvare il Documento Unico di
Programmazione (DUP), ossia il nuovo strumento di programmazione strategica e
operativa dell’ente locale, con cui vengono unificate le informazioni, le analisi, gli
indirizzi della programmazione;

DELIBERA DI GIUNTA n.83 del 05-12-2020 COMUNE DI ESTERZILI

Pag. 2



nella sezione operativa del DUP sono individuati, per ogni missione, i programmi che
l’ente intende realizzare per conseguire gli obiettivi definiti nella sezione strategica
con particolare riferimento a: piano opere pubbliche - acquisti di forniture e servizi,
piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, programmazione fabbisogni di
personale;

Richiamato il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14
con cui si approva la procedura e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del
programma triennale dei lavori pubblici, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale
dei lavori pubblici nonché del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi;

Considerato che per il periodo 2020-2022 occorre modificare il Piano triennale delle opere
Pubbliche e i relativi allegati in riferimento alla nuova programmazione dell’Ente come atto
propedeutico al DUPs;

Richiamato l'art. 183 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle
direttive 2014/23/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Tenuto conto della modifica del principio applicato alla programmazione n° 8 comma 1, di
cui all’allegato 4/1 del D.LGS 118/2011;

Ritenuta propria la competenza di approvazione della variazione al programma triennale
delle opere pubbliche – triennio 2020- 2022 e dell’elenco annuale 2020;

Considerato che:
è stato predisposto il nuovo schema di programma triennale dei lavori pubblici
2020–2022 e l’elenco annuale 2020, delle opere pubbliche su indicazione
dell’amministrazione comunale;

sono state predisposte e redatte le schede Ministeriali come previsto dall’art. 3 comma
2 e allegato I del suddetto DM n. 14 del 16.01.2018;

Acquisiti:
il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi
dell’articolo 49, comma 1 e dell’articolo 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e
ss.mm.ii;
il parere di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi
dell’articolo 49, comma 1 e dell’articolo 147-bis del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e
ss.mm.ii;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria

Dott.ssa Melis Antonella, reso con verbale n. 27 del 04.12.2020, ns. prot. 4079 del

05.12.2020, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n.83 del 05-12-2020 COMUNE DI ESTERZILI

Pag. 3



Visti:
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.
il Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti 16.01.2018, n. 14;
il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii;

Considerato che l’ente sta partecipando al bando finalizzato all’ottenimento di un
finanziamento dall’Istituto del Credito Sportivo e vista l’imminente scadenza della
presentazione della domanda, fissata alle ore 24:00 del 05.12.2020, che ne giustifica la
necessità di provvedere con urgenza. Si dà atto che la stessa sarà ratificata successivamente in
Consiglio comunale;

Attesa la necessità di dover procedere in merito,

Sentita l’illustrazione della proposta da parte del Sindaco, con numero voti 2 favorevoli, 0
contrari e 0 astenuti, espressi per alzata di mano in modalità di video conferenza, con votazione
unanime,

DELIBERA

Di approvare e fare proprie le premesse del presente atto che vengono qui richiamate e
riportate quale parte integrante e sostanziale;

Di variare la nota di aggiornamento del DUPs 2020/2022 approvata con delibera del C.C. n°
6 del 25/03/2020 e in particolare il piano triennale delle opere pubbliche in esso incluso
relativo agli anni – 2020-2022 e dell’elenco annuale 2020, redatto secondo le disposizioni
indicate in premessa;

Di adottare l’allegato I - programmazione triennale dei lavori pubblici, costituito dalle
seguenti schede:

A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma,
articolate per annualità e fonte di finanziamento;
B: elenco delle opere pubbliche incompiute;
C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice,
ivi compresi quelli resi disponibili per insussistenza dell'interesse pubblico al
completamento di un'opera pubblica incompiuta;
D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la
loro individuazione;
E: lavori che compongono l'elenco annuale;
F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale e non riproposti
nell'aggiornamento del programma per i quali non è stata avviata la procedura di
affidamento oppure per i quali si è rinunciato all'attuazione;

Di procedere all’inserimento di questo schema nella nota di aggiornamento al DUP che ne
costituirà parte integrale e sostanziale dell’atto;

DELIBERA DI GIUNTA n.83 del 05-12-2020 COMUNE DI ESTERZILI

Pag. 4



Di dare atto:
che ai sensi dell’art. 3 comma 14 del Decreto MIT 14/2018 che il soggetto referente
per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici è il Responsabile
dell’area Tecnica Ing. Melis Renato;

lo schema del programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni
2020/2021/2022 e del relativo elenco annuale 2020, verrà unitamente alla delibera,
pubblicato all’albo dell’Ente e potrà essere successivamente approvato dal Consiglio
Comunale;

Con numero voti 2 favorevoli, 0 contrari e 0 astenuti, espressi per alzata di mano in modalità

di video conferenza, con successiva votazione resa unanime,

DELIBERA

Di dichiarare l’immediata esecutività, vista l’urgenza di provvedere, ai sensi dell’art. 37,
comma 2, della Legge Regionale 4 febbraio 2016, n. 2.

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica

Data: 04-12-2020 Il Responsabile del servizio
F.to  Melis Renato

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 04-12-2020 Il Responsabile del servizio
 ARESU PIETRO

DELIBERA DI GIUNTA n.83 del 05-12-2020 COMUNE DI ESTERZILI

Pag. 5



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Melis Renato F.to  COPERSINO SERENA

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Lì 05-12-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  COPERSINO SERENA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva
per intervenuta dichiarazione di immediata esecutività.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  COPERSINO SERENA

Copia conforme ad uso amministrativo.

Data: 05-12-2020 Il SEGRETARIO COMUNALE
 COPERSINO SERENA

DELIBERA DI GIUNTA n.83 del 05-12-2020 COMUNE DI ESTERZILI

Pag. 6


